recursos públicos, de forma a assegurar o direcionamento dos gastos para atendimento das 

necessidades prioritárias e essenciais dos órgãos da justiça. 

Este décimo macrodesafio tem como indicador o “Índice de eficiência operacional”, 

cuja meta é reduzir até 2020 a linha de base de R$1.694,00 (mil seiscentos e noventa e quatro 

reais) para R$1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais). Em 2019, o TJAM aumentou seu 

Índice de eficiência operacional para R$ 1575,76 (um mil quinhentos e setenta e cinco reais 

e setenta e seis centavos).  

O décimo primeiro macrodesafio é a “Instituição da Governança Judiciária”. Refere-se 

à formulação, implantação e monitoramento de estratégias flexíveis e aderentes às 

especificidades da Justiça do Estado do Amazonas, produzidas de forma colaborativa pelo

[...]

g) melhorias nos critérios de aferimento e parametrização da produtividade de 

servidores/setores participantes do programa de teletrabalho; 

h) realização do concurso de servidores da capital e das 1ª e 9ª Sub-regiões – concurso 

encontra-se em fase final e próximo da fase de homologação; 

i) avaliação de 275 (duzentos e setenta e cinco) servidores em estágio probatório, por meio 

da Comissão Permanente de Estágio Probatório, conforme o regramento previsto na Resolução 

nº 28/2007 - TJAM; 

j) movimentação funcional na carreira de 795 servidores no ano de 2019, após atendidos 

os requisitos legais e indicados pela Comissão Permanente de Avaliação do Servidor;

[...]

acompanhamento dos estudantes de nível superior e médio na capital e no interior do Estado. Ao 

longo do ano de 2019 realizou as seguintes atividades: 

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: 

1. Capacitação 

A Escola de Aperfeiçoamento do Servidor– EASTJAM viabilizou a capacitação 4058 

(quatro mil e cinquenta e oito) servidores, estagiários e público externo no ano de 2019, na forma 

de cursos, seminários, congressos, palestras, oficinas e encontros realizados nas dependências 

do Tribunal ou em eventos externos. 

As ações de capacitação foram desenvolvidas em consonância ao Planejamento

[...]

podem tirar dúvidas e ter acesso aos conteúdos, manuais, procedimentos e legislações 

disponíveis no link http://ead.tjam.jus.br/moodle_eastjam/, bem como visualizar em qualquer 

tempo e lugar as tele aulas que estão disponíveis através da ferramenta Youtube. 

Ao longo do ano foram certificados 162 (cento e sessenta e dois) participantes em ações 

de capacitação que abordaram o tema Infância de Juventude, além dos servidores do 

Tribunal, tiveram a participação de funcionários de Rede de Apoio (Psicólogos e Assistentes 

Sociais do CREAS e Conselheiros Tutelares), ampliando o alcance da qualificação ofertada.

[...]

Para capacitar os servidores na utilização do novo sistema de controle de processos 

administrativos a escola do servidor realizou a Capacitação a distância e presencial na 

Solução para Gestão de Processos Administrativos – SOLAR BPM e o Workshop de 

implantação com a participação de 461 (quatrocentos e sessenta e um) servidores, que após 

as ações educativas atualizaram seus conhecimentos sobre o sistema, estando aptos a 

utilização adequada do novo sistema. 

Tecnologia da Informação e Automação Judicial – SAJ e Projudi 

Para os servidores que atuam na Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação

[...]

estratégica e estratégia nacional; Indicadores do sistema de estatística do Poder Judiciário; 

Sustentabilidade no Poder Judiciário e Tabelas Processuais Unificadas. A participação do 

Tribunal de Justiça do Amazonas foi intensa e contou com a certificação de 1.798 (mil 

setecentos e noventa e oito) servidores. 

Ações de Saúde e Qualidade de Vida e Responsabilidade Social 

Buscando aprimorar o atendimento oferecido ao jurisdicionados e subsidiar ações e 

projetos, a Escola do Servidor em colaboração com a Secretaria de Estado dos Direitos da